МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

“ _ ул. Артёма, 129-а, г. Донецк 83000, тел. 071-321-44-48
e-mail: -info@mondnr.ru Идентификационный код 51000066

■Ш .О'Ы Ш У № 0 У /
на № ■ от _ _ _ _ _ _

Руководителям департаментов,
управлений, отделов образования
администраций городских и
муниципальных округов
Донецкой Народной Республики

> Руководителям образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования,
подведомственных Министерству
образования и науки Донецкой
Народной Республики

Уважаемые руководители!

В Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики
(далее -  Министерство) поступило письмо Департамента государственной
политики в сфере защиты прав детей Министерства просвещения Российской
Федерации о размещении методических рекомендаций по вопросам образования
и психолого-педагогического сопровождения обучающихся с инвалидностью,
ограниченными возможностями здоровья, разработанных в 2023 году в рамках
исполнения подведомственными организациями государственного задания, в
соответствии с приложением.

Прошу довести информацию до заинтересованных лиц.
Приложение 1 на 3

С уважением,
И.о. Министра

Шевченко Роман Евгеньевич + 7 (949)

mailto:info@mondnr.ru

Приложение
Информация о размещении методических рекомендаций

4 . i  * '

по вопросам образования и психолого-педагогического сопровождения
обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья,

разработанных в 2023 году в рамках исполнения подведомственными организациями
Минпросвещения России государственного задания

№
п/
п

Н а зв а н и е  р ек о м ен д а ц и й Р а зр а б о т ч и к Ц ел ев а я  а у д и т о р и я
С сы л к а  на р а зм ещ ен н ы й  д о к у м ен т /

р ек в и зи т ы  п и сь м а

1. Здоровьесберегаю щ ие условия обучения ребенка
с ОВЗ: советы  родителям

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Д ля родителей ’ h ttps://ikp-rao.ru/w p-
content/kploads/2024/02/Zdorovesberegaj
u s h h ie u s lo v iy a  obucheniya rebenka s

QVZ sovety rod ite lyam .pdf
2. В оспитание в ш коле и дома: в помощ ь

родителям  ребенка с трудностям и
познавательного развития

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Для родителей ' h ttps://ikp-rao.ru/w p-
content/uploads/2024/02/V ospitanie_v_sh
kole_i_dom a_v_pom oshh_roditelyam _reb

enka s trudnostyam i.pdf
3. Родительские трудности  взрослею щ их детей:

м етодические реком ендации родителям
подростков с задерж кой психического развития

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Для родителей https://ikp-rao.ru/w p-
conten t/uploads/2024/02/R oditelskie_trud
nosti_vzroslejushhih_detej m etodicheskie

rekom endacii.pdf
4. П едагогическая пом ощ ь детям  дош кольного

возраста с ком плексны м и наруш ениям и в семье
Ф ГБН У  «И нститут

коррекционной
педагогики»

Д ля родителей https ://ikp-rao .ru/wp-
content/uploads/2024/02/Pedagogicheskay
a_pom oshh_detyam _doshkolnogo_vozrast

a s kom pleksnym i.pdf
5. Ф орм ирование врем енны х представлений у

дош кольников с наруш ением  слуха
Ф ГБН У  «И нститут

коррекционной
педагогики»

Для родителей https://ikp-rao.ru/w p-
content/uploads/2024/02/Form irovanie_vr
em ennyh_predstavlenij u  doshkolnikov

s narushen iem .pdf
6. Заикание. Что делать? Ф ГБН У  «И нститут

коррекционной
педагогики»

Д ля родителей https://ikp-rao.ru/w p-
content/uploads/2024/02/Z aikanie.-C hto-

d e la t.pd f

Приложение -  07

https://ikp-rao.ru/wp-content/kploads/2024/02/Zdorovesberegaj
https://ikp-rao.ru/wp-content/kploads/2024/02/Zdorovesberegaj
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Vospitanie_v_sh
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Vospitanie_v_sh
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Roditelskie_trud
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Roditelskie_trud
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Formirovanie_vr
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Formirovanie_vr
https://ikp-rao.ru/wp-

7. О рганизация образования обучаю щ ихся с ОВЗ с
использованием  электронного обучения и
дистанционны х образовательны х технологйй

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики» .

Для педагогических
работников

. https://ikp-rao.ru/w p-
con tcny uploads/2024 '02 /Organ izac i va_ob
razovaniya obuc h aj ushhi hsya s_ 0 V Z _ s_

ispolzovanie EO i D O T .pdf
8. К оррекционно-педагогические технологии в

ком плексной абилитации и реабилитации
м ладенцев с ТМ Н Р

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Д ля педагогических
\  работников

' https://ikp-rao.ru/w p-
content/uploads/2024/02/K ofrekcionno_p
edagogicheskie_tehnologii_v_kom pleksno

j abilitacii.pdf
9. М етодические реком ендации по использованию

средств альтернативной и дополнительной
ком муникации в процессе обучения и
воспитания детей с ТМ НР

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Д ля педагогических
работников

hittpe://ikp-rao.ru/wp-
content/uploads/2024/02/M etodicheskie_r
ekom endacii_po_ispolzovaniju_sredstv^al

tem ativno i.pd f
10. О сновны е условия, методы  и формы

организации образования м ладш их ш кольников
с расстройствам и аутистического спектра

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Для педагогических
работников

https://ikp-rao.ru/w p-
conten t/up loads/2024/02/0snovnye_uslov
iya m etody i form y o rg an izac iio b razo v

’ . aniya m ladsh ih .pdf
11. О рганизация образования обучаю щ ихся по

специальны м  индивидуальны м  программам
развития (СИП Р)

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Для педагогических
работников

https://ikp-rao.ru/w p-
conten t/up loads/2024/02/0rganizaciya_ob
razovaniya_obuchajushhihsya_po_special

nym  individualnym -2 .pdf
12. М етодическое пособие по вопросам

соверш енствования диф ф еренцированны х форм
организации общ его образования и психолого­
педагогического сопровож дения образования
детей , прож иваю щ их в детских домах-
интернатах «О собенности реализации  общ его
образования детей  с ум ственной отсталостью ,
прож иваю щ их в Д Д И »

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Для педагогических
работников

h ttp s: //ikprao . b itrix24 . ru/~qyZzx

13. 3 новы х прим ерны х м одульны х программ ы
дополнительного проф ессионального
образования в области общ его образования,
дополнительного образования,
проф ессионального обучения и психолого­
педагогического сопровож дения образования

Ф ГБН У  «И нститут
коррекционной

педагогики»

Для специалистов ИРО https://ikprao.bitrix24.ru/-jpO O Q

Приложение -  07

https://ikp-rao.ru/wp-con
https://ikp-rao.ru/wp-con
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Kofrekcionno_p
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/Kofrekcionno_p
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/0snovnye_uslov
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/0snovnye_uslov
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/0rganizaciya_ob
https://ikp-rao.ru/wp-content/uploads/2024/02/0rganizaciya_ob
https://ikprao.bitrix24.ru/-jpOOQ

детей , прож иваю щ их в ДДИ, с возможностью
пополнения и встраивания в смежны е
обучаю щ ие курсы: *
1. «О рганизация общ его образования
воспитанников с ум ственной отсталостью
(интеллектуальны м и наруш ениями),
прож иваю щ их в детских домах-интернатах»;
2. «О рганизация проф ессиональной ориентации
й проф ессионального обучения воспитанников с
ум ственной отсталостью  (интеллектуальны м и
наруш ениями), прож иваю щ их в детских домах-
интернатах»;
3. «О рганизация дополнительного образования
воспитанников с ум ственной отсталостью
(интеллектуальны м и наруш ениями),
прож иваю щ их в детских домах-интернатах».

} *

t *

• -

•

14. 4 видеом атериала м етодического характера для
родителей слепы х и слабовидящ их детей по
развитию  творческого потенциала ребенка с
наруш ением  зрения:

1. Развитие творческого потенциала ребёнка
с наруш ением  зрения средствами
дополнительного образования.
2. Развитие творческого потенциала ребёнка

с наруш ением  зрения средствам и детского
общ ественного объединения.
3. Развитие творческого п отен ц и ала ребёнка
с наруш ением  зрения средствами ш кольного и
семейного воспитания.
4. Развитие творческого потенциала ребёнка
с наруш ением  зрения средствами
общ еобразовательного урока и внеурочной
деятельности.

Ф ГБО У  В О
«Российский

государственны й
педагогический
университет им.

А.И . Герцена»

Д ля родителей https://frc-blind.ru/video

Приложение -  07

https://frc-blind.ru/video